
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CURTATONE 

di Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1°grado 

46010 CURTATONE (MN) – via Maggiolini, 6 -  037648097 fax 0376411154 

mnic812006@istruzione.it   mnic812006@pec.istruzione.it 

www.comprensivodicurtatone.edu.it 
 

OGGETTO: Decreto assegnazione dell’incarico di docenti partecipanti al gruppo di progettazione con 

funzioni di supporto finalizzato alla realizzazione del progetto e al raggiungimento dei target e 

milestone gia’ precedentemente destinatari di incarico inerente l’innovazione digitale (ad – team 

docenti – team per l’innovazione – figure strumentali etc…) a valere su: Piano Nazionale Di Ripresa E 

Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation 

classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 

Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-23076 

CUP: H64D22004870006 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  

VISTO il Dlgs n° 165/2001;   

VISTO il Dlgs n° 297/1994   

VISTO l’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59;   

VISTO il DPR n° 275/1999   

VISTI i CCNL scuola 2006/2009 e 2016-2018;   

VISTO il decreto M.I. prot. n. 161 del 14 giugno 2022 recante Adozione del “Piano Scuola 4.0” in 

attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU e relativi allegati;   

VISTO l’art. 1, comma 3, del succitato decreto che così formula: “Con successivo decreto del Ministro 

dell’istruzione si provvederà a ripartire le risorse disponibili, relativamente all’investimento 3.2 “Scuola 

4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della 

Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea 

– Next Generation EU, fra le istituzioni scolastiche”;   

VISTO l’art. 1 comma 1 del Decreto  M.I. prot. n. 218 dell’8 agosto 2022 recante “ Decreto di riparto 

delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea  

– Next Generation EU”  che “Per l’attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento  3.2 

 

 

 

 

M
N

IC
812006 - M

N
IC

812006 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005514 - 05/07/2023 - IV

.2 - U
M

N
IC

812006 - M
N

IC
812006 - A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 - 0000034 - 05/07/2023 - N

3 – D
O

C
E

N
T

I - U

Firmato digitalmente da DANIELE GALANI

mailto:mnic812006@istruzione.it
mailto:mnic812006@pec.istruzione.it
http://www.comprensivodicurtatone.edu.it/


 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CURTATONE 

di Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1°grado 

46010 CURTATONE (MN) – via Maggiolini, 6 -  037648097 fax 0376411154 

mnic812006@istruzione.it   mnic812006@pec.istruzione.it 

www.comprensivodicurtatone.edu.it 
 

 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del PNRR, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU e ai fini del raggiungimento dei relativi target e 

milestone, è destinata la somma complessiva di euro 1.720.800.000,00 

(unmiliardosettecentoventimilioniottocentomila/00), di cui euro 1.296.000.000,00 

(unmiliardoduecentonovantaseimilioni/00) per la realizzazione dell’azione “Next Generation 

Classroom”, relativa alla trasformazione di almeno 100.000 aule in ambienti di apprendimento 

innovativi”  

 CONSIDERATO l’Allegato 1 al suddetto Decreto n. 218/2022 recante “Riparto delle risorse alle 

istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", 

finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms” in base 

a cui all’IC di Curtatone sono stati assegnati euro 182.564,95   per le azioni relative all’investimento 

3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito 

della Missione 4 – Componente1 – per il Piano di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU, fra le istituzioni scolastiche;   

CONSIDERATA la necessità di costituire il Team di lavoro per la progettazione e l’attuazione delle 

azioni previste nella linea di investimento M4C1 3.2. “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” per la Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di 

apprendimento;   

CONSIDERATO che la progettazione della trasformazione delle aule esistenti in ambienti innovativi 

necessita della collaborazione di tutta la comunità scolastica per l’effettivo esercizio dell’autonomia 

didattica e organizzativa della scuola;  

CONSIDERATO che la progettazione riguarda almeno 3 aspetti fondamentali:  

- area biblioteca;  

- area laboratori;  

- aule didattiche;  

  

VISTA la delibera del collegio dei docenti n. 24 del 17/05/2023  

 

TENUTO CONTO degli incarichi ricoperti e delle competenze specifiche del personale in servizio presso 

questo Istituto;  

 

ACQUISITA la disponibilità del personale interessato; 

    

DECRETA 

 

Articolo 1   

Le premesse integrano la presente disposizione;   

 

 

 

 

 

M
N

IC
812006 - M

N
IC

812006 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005514 - 05/07/2023 - IV

.2 - U
M

N
IC

812006 - M
N

IC
812006 - A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 - 0000034 - 05/07/2023 - N

3 – D
O

C
E

N
T

I - U

Firmato digitalmente da DANIELE GALANI

mailto:mnic812006@istruzione.it
mailto:mnic812006@pec.istruzione.it
http://www.comprensivodicurtatone.edu.it/


 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CURTATONE 

di Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1°grado 

46010 CURTATONE (MN) – via Maggiolini, 6 -  037648097 fax 0376411154 

mnic812006@istruzione.it   mnic812006@pec.istruzione.it 

www.comprensivodicurtatone.edu.it 
 

Articolo 2   

Il gruppo di lavoro per le azioni relative all’investimento “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU è così 

costituito:   

 

GRUPPO DI PROGETTO PNRR 

 

Daniele Galani Dirigente Scolastico compenente 

Mango Rossella  collaboratore DS componente  

Pincella Elisa Animatore Digitale componente 

Bertellini Enrica Docente Primaria componente 

Ravelli Anna Docente Primaria componente 

Cortelazzi Barbara Docente Secondaria componente 

Calvetti Carmen DSGA incaricata componente 

Rossi Carla  Assistente amm.va componente 

 

Il predetto Gruppo di progettazione, presieduto dal Dirigente Scolastico o da un suo delegato, resterà 

in carica per l’intera durata del Progetto con i seguenti compiti: 

 predisporrà la proposta progettuale in coerenza con le indicazioni del documento Piano Scuola 

4.0, per l’allestimento di classi innovative;   

 supporterà l’istituzione scolastica nel perseguire lo sviluppo delle competenze digitali, favorendo 

gli apprendimenti della programmazione informatica (coding), nell'ambito degli insegnamenti 

esistenti;   

 supporterà l’istituzione scolastica nel processo di innovazione didattica, organizzativa e 

tecnologica connesso al progetto. 

 

Articolo 4   

Il gruppo di lavoro opererà per lo sviluppo delle azioni previste dal piano di investimento PNRR 

secondo le indicazioni e le direttive che saranno fornite al riguardo dal Ministero dell’istruzione.  

Articolo 5   

Il gruppo di lavoro definirà in autonomia un calendario di incontri. Di ogni seduta il gruppo di lavoro 

redigerà apposito verbale da conservare agli atti della scuola.   

Articolo 6  

L’istituto scolastico, in qualità di titolare del trattamento dati, nell’esercizio delle sue funzioni rispetta e 

applica la normativa vigente in materia di protezione dei dati personali di cui al d.lgs. 196/2003, d.lgs. 

101/2018 e Regolamento europeo n. 2016/679.   

   Il Dirigente Scolastico 

    Prof. Daniele Galani  

 

M
N

IC
812006 - M

N
IC

812006 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005514 - 05/07/2023 - IV

.2 - U
M

N
IC

812006 - M
N

IC
812006 - A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 - 0000034 - 05/07/2023 - N

3 – D
O

C
E

N
T

I - U

Firmato digitalmente da DANIELE GALANI

mailto:mnic812006@istruzione.it
mailto:mnic812006@pec.istruzione.it
http://www.comprensivodicurtatone.edu.it/

		2023-07-11T15:37:20+0200
	DANIELE GALANI




